teor da decisão emanada do primeiro grau de jurisdição. Como se vê, o MM. Juízo da 
2ª Vara Empresarial da Comarca da Capital não acolheu o pleito de tutela provisória 
de urgência tendo por objeto a decretação da indisponibilidade da importância de R$ 
560.457.100,00 (quinhentos e sessenta milhões, quatrocentos e cinquenta e sete mil e 
cem reais), com o que os autores da ação coletiva pretendiam ver assegurado o futuro 
pagamento das verbas indenizatórias em favor dos “consumidores individual e 
coletivamente considerados.” (doc. 8). 

38. Diversamente, o que fez o órgão a quo - e, mesmo assim, em

[...]

ponto de vista operacional, afigura-se relativamente simples para a CEDAE). 

53. Finalizando as ponderações recursais atinentes à economia 
pública, impõe-se chamar a atenção para a afirmação veiculada na peça inaugural 
deste procedimento (verbis: “O valor da causa chega à exorbitante quantia de R$ 
576.000.000,00 [quinhentos e setenta e seis milhões de reais]).”. Lamentavelmente, 
verifica-se que, para além dos sofismas e das tortuosas ginásticas de raciocínio de que 
lançou mão o Estado do Rio de Janeiro para obter a contracautela em favor da 
sociedade de economia mista demandada na ação coletiva, valeu-se ele, também, de